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Abstrakt

Název: Identifikace požadavků kladených na sportovní manažery v procesu náboru

v České republice

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce je identifikace profilu sportovního manažera,

který je poptáván na českém trhu práce a vytvoření typové pozice „sportovní manažer“.

Výsledný profil sportovního manažera by měl napomoci budoucím manažerům sportu

lépe se připravit na požadavky a nároky při vstupu na trh práce.

Metody: V práci byla použita kvalitativní metoda obsahové analýzy, pomocí které

byly analyzovány náborové inzeráty.

Výsledky: Bakalářská práce naplnila svůj cíl, bylo zjištěno, jaké požadavky jsou

kladeny na manažery sportu na trhu práce a na základě analýz byla sestavena

typová pozice „sportovní manažer“.

Klíčová slova: obsahová analýza, typová pozice, náborové inzeráty, kompetence

Abstract

Title: Identification of sport manager´s role and creation of the type position of a

sport manager in the Czech Republic

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to identify the profile of a sport manager,

which is demanded by Czech labour market and creation of the type

positon of a „sport manager“. The resulting profile of the sport mnager

should help future sport managers to better prepare for the requierements

and demands of the labour market.

Methods: In the thesis method of qualitative content analysis was used. Via content

analysis recruiting advertisements were analysed.

Results: The bachelor thesis achieved its goal, it has been found what requirements

are demanded from sport managers at labour market. The type position of

a “sport manager” was created on bases of the analysis.

Keywords: content analysis, type position, recruiting advertisements, competence
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1. ÚVOD

Nalézt práci, která by člověka naplňovala a bavila je cílem snad každého z nás. K tomu,

aby člověk dosáhl této mety je ale potřeba ujít kus cesty, která nemusí být vždy snadná.

Pokud se však dokážeme včasně adaptovat na nastavené podmínky, získáme cennou

výhodu na konkurenčním trhu práce. Touto adaptací rozumějme nabytí zkušeností,

osvojení dovedností a ovládnutí toku informací, neboť není důležité je pouze získat, ale

také umět je použít a předat dál. S rozvíjející se společností vyspělých ekonomik

můžeme v posledních třech dekádách zaznamenat trend rostoucího významu volného

času. V ekonomické teorii 3. Gossenův zákon, který řeší uvažování ekonomicky a

racionálně uvažujícího člověka. Zákon „vychází z reality omezeného času, který je třeba

rozdělit na pracovní čas, ve kterém subjekt vydělává peníze a získává za ně produkty, a

na čas volna, ve kterém produkty spotřebovává“, jak uvádí Kraft a kol. (2017, s. 39).

Zde se dostáváme ke sportovnímu managementu, jehož potřeba roste tím více, čím více

lidé chtějí trávit svůj čas volna spotřebou sportovních produktů.

Obsahem této práce je právě analýza podmínek panujících na trhu práce. Následující

stránky se věnují tomu, jak pracovní trh chápe pracovní pozici sportovních manažerů.

Jaké kvality poptávající firmy vyžadují na svých budoucích spolupracovních, na svém

budoucím lidském kapitálu.

Právě tato forma kapitálu nabývá ve třetím miléniu nebývalé hodnoty. Lidské zdroje se

staly tou nejcennější složkou, kterou podniky disponují. Pro organizace je tedy

esenciální vybrat z možných kandidátů ty nejvhodnější, přičemž požadavky na praxi a

dosažené vzdělání by měli být pokládány na stejnou rovinu s psychologickými či

interpersonálními kvalitami.

Předmětem zkoumání budou náborové inzeráty na posty sportovních manažerů,

inzerované na pracovních serverech. S využitím obsahové analýzy budou získána data a

na jejich základě následně vytvořen kompetenční profil sportovního manažera.

Analyzovány budou psychologické nároky na pozici, požadavky na znalosti, schopnosti

a dovednosti. V poslední řadě budou zkoumány i pracovní činnosti a odpovědnosti.
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Poznatky z této páce jsou věnovány především akademickému prostředí, neboť vysoké

školy jsou stále ještě hlavním zdrojem vzdělání. Vezměme v úvahu, že vzdělání

(zjednodušeně poskytování vědomostí, informací a studijního zázemí) je produktem

vysokých škol. Tento produkt je nabízen studentům a ti se jej buď rozhodnou využít, či

nikoliv. Pokud se rozhodnou pro spotřebu, měl by jim za předpokladu vlastní přidané

hodnoty posloužit jako velmi výhodná vstupenka na trh práce.

Lidé, společnost, technologie a vůbec vše se neustále vyvíjí. A stejně tak jako se

projevuje trh práce a jeho nároky, měla by i akademická půda reagovat na tyto změny,

neboť jejím úkolem je připravovat studenty na své budoucí profese. Uvědomme si ale,

že tato reakce se vždy dostaví s jistým zpožděním. A to jednak kvůli dynamice trhu, tak

i díky legislativě.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1. Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je identifikace profilu sportovního manažera, který je

poptáván na českém pracovním trhu a vytvoření typové pozice „sportovní manažer“.

Výsledný profil sportovního manažera by měl napomoci budoucím manažerům sportu

lépe se připravit na nároky, které na ně budou kladeny při vstupu na pracovní trh.

2.2. Úkoly

1. Shromáždění poznatků problematiky lidského faktoru ve sportovním

managementu a sestavení kompetencí kladených na sportovní manažery

2. Analyzovat stranu nabídky pracovních pozic „sportovní manažer“

3. Na základě získaných dat vytvořit návrh typové pozice „sportovní manažer“
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. Lidské zdroje

Lidé představují základní kámen organizací. Jsou tou složkou, bez které se interní

fungování neobejde. Díky adaptabilitě tedy schopnosti se učit se stávají nenahraditelnou

zbraní v neustálém konkurenčním boji. Pro udržení této konkurenční výhody, je nutné ji

neustále monitorovat ve smyslu hodnocení pracovního výkonu, investovat do jejího

rozvoje a vytvářet takové pracovní prostředí, ve kterém je umožněn růst jak organizace,

tak lidí. Této problematice se věnuje řízení lidských zdrojů.

Na řízení lidských zdrojů je nahlíženo různě. Armstrong (2015) jej definuje jako

strategický a logicky sofistikovaný přístup k řízení toho nejhodnotnějšího, co

organizace mají. Tím jsou lidé, kteří v organizaci pracují a kteří jednotlivě i kolektivně

přispívají k dosažení cílů organizace.

Koubek (2009, s. 15) upřesňuje řízení lidských zdrojů takto: „Řízení lidských zdrojů se

stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou a také nejdůležitější úlohou

všech manažerů. Tímto novým postavením personální práce se vyjadřuje význam

člověka, lidské pracovní síly jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti

organizace.“

Jiným úhlem pohledu je názor harvardské školy, jejímž hlavním představitelem je Beer

a kolegové (1984). Vycházejí z přesvědčení, že problém řízení lidských zdrojů je možné

vyřešit, tím, že v organizaci vznikne ústřední vize a strategická vize. Tuto vizi mohou

vtvořit pouze manažeři (generalisté). Pokud se tak nestane, zůstane řízení lidských

zdrojů souborem nezávislých činností. Beer a kol. (1984) došli k závěru, že „v současné

době existuje spousta tlaků, které vyžadují širší, komplexnější a strategičtější úhel

pohledu na lidské zdroje organizace“. Z těchto tlaků vzešla potřeba „dlouhodobějšího

hlediska v řízení lidí a potřebu pohlížet na lidi spíše jako na potenciální bohatství než

jen jako na čistě nákladovou položku“. Jako první také došli k závěru, že řízení lidských

zdrojů pokrývá rozhodnutí a realizaci kroků managementu, která ovlivňují zaměstnance

organizace (lidské zdroje). Model harvardské školy měl významný vliv na teorii i praxi,
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neboť poukázal, že řízení lidských zdrojů se týká spíš manažerů než pouze personálního

útvaru.

„Charakteristické, zvláštní postupy v oblasti lidských zdrojů vytvářejí klíčové

schopnosti, které rozhodují o tom, jak budou firmy konkurenceschopné“. Takto cituje

Armstrong (2015,s.30) Cappeliho a Crocker—Heftera z roku 1996. Je zde vidět posun

ve vnímání lidských zdrojů, pro který byla základním kamenem harvardská škola.

Strategie, která vytváří tyto charakteristické postupy má napomoci rozvoji oblastí jako

je řízení znalostí, řízení talentů a celkově k vytvoření skvělého pracovního prostředí.


[…]

umí poručit, přijímá odpovědnost, sebevědomý

****

Motivovaný a motivující. Sám si klade vysoké cíle, stanovuje cíle
druhým, umí motivovat, nadchnout, iniciativní, umí chválit i kárat,
oceňuje

****

Nezávislost. Není závislý na politice, moci druhých, nepodléhá
podřízeným a okolí, je mimo klientelismus

***

Orientace na klienta. Hledá potřeby klienta, vytváří dobré vztahy, řeší
potřeby druhého, vychází vstříc, vnímá druhé, osobně je zná

***

Koncepční a tvořivé myšlení. Má koncepci, rozpozná jádro problému,
umí řešit praktické problémy, má nápady - vize, je vizionář, reaguje na
situaci,IQ

***

Odborník. Zná sportovní profesi (trenér), svou odbornost, má znalosti,
dovednosti v oboru, umí předvést, vzdělaný, má přehled, vědomosti,
zkušenosti

***

Autorita a vliv. Má autoritu, vůdčí typ, vliv na druhé, přesvědčivý, není
slaboch, silná osobnost, umí se prosadit, jeho slovo má váhu- platí, je
uznáván

**

Týmový vedoucí. Umí vést, týmový „hráč“,týmově orientovaný, má
dobré vztahy uvnitř i s okolím, zapálený pro tým, orientovaný na lidi i
úkol

**

Pracovitost. Pracovitý, systémový, není líný, má tah na „branku“, **

Příloha 2 – záznamový formulář požadavků na uchazeče (zdroj: Wroblowská, 2010 –
upraveno)

číslo dotazníku

týden sběru dat
SM Sportovní manažer
Požadavky
vzdělání
není uveden požadavek na úroveň vzdělání
VŠ
SŠ nebo VŠ
SŠ nebo vyšší odborné vzdělání, nikoliv VŠ
odborné znalosti a dovednosti
znalost odborných disciplín
znalost managementu
znalost marketingu
strategické uvažování/podnikatelské myšlení

není uveden požadavek v tomto okruhu kompetencí
vybrané obecné způsobilosti
komunikativní znalost NJ, FJ, RJ
výborná angličtina
dobrá /pokročilá/ komunikativní angličtina
práce s PC /M.Office/ na dobré úrovni
řidičský průkaz sk. B
není uveden požadavek v tomto okruhu kompetencí

Psychologické požadavky
empatie
odolnost vůči stresu
sebereflexe
výkon. předpoklady a
schopnosti
samostatnost/schopen samostatné práce
orientace na výsledek
rozhodnost/schopnost se rychle rozhodnout
koncepční myšlení
analytické myšlení/schopnosti
pečlivost, preciznost, spolehlivost
kreativita
výskyt znaků této skupiny min. 1x

(část 1.)

interpersonální vlastnosti

organizační, plánovací a koordinační
dovednosti

týmový hráč /schopnost týmové
práce/týmový duch

komunikační dovedn./schopnost
dobře komunikovat

výborné vyjednávací schopnosti
(umění přesvědčit)

prezentační dovednosti
motivující
vůdčí schopnosti
výskyt znaků této skupiny min. 1x
vlastnosti a schopnosti s vazbou na motivaci a
cílesměrnost
iniciativní, proaktivní

cílevědomost, schopen sám sebe
motivovat

schopen pracovat s notnou dávkou
nadšení, nasazení

ochota učit se novým věcem,
pracovat na sobě

výskyt znaků této skupiny min. 1x
rysy identifikující vitální kapacitu a temperament

dynamická, energická, vitální
osobnost

aktivní
výskyt znaků této skupiny min. 1x
další psych. požadavky (odolnost vůle, schopnost
adaptace)

dovednost stanovit si priority, zvládat
multi-tasking

flexibilita (dominantně časová)
zodpovědnost
výskyt znaků této skupiny min. 1x

praxe

profesní zkušenost s prokazatelnými
výsledky

pracovní zkušenost v marketingu je
podmínkou

pracovní zkušenost v sportovním
managementu

zkušenost v oboru je výhodou
zkušenost v oboru je podmínkou
zkušenost profesní

zkušennost na pozici min. 1 rok
zkušenost na pozici min. 2 roky
zkušenost na pozici 3 roky a více

zkušenosti s vedením týmu, menší
pracov. skupiny

není uveden požadavek na praxi
Speciální vztah k sportu
(část 2.)

Příloha 3 – záznamový formulář Pracovních činností a odpovědností (vlastní
zpracování)

číslo inzerátu relativní absolutní
žádné pracovní činnosti a odpovědnosti 5
Pracovní činnosti a odpovědnost
Komunikace s klienty, partnery 40 53%
Vedení, kontrola 34 45%
Administrativa 27 36%
Spolupráce s ostatním odděleními (např. marketing,nákup) 22 29%
Odpovědnost za zákaznický servis, péče o zákazníky 19 25%
Organizování/vedení marketingových kampaní 18 24%
Monitoring trhu, analýzy trhu 18 24%
Organizace eventů (např. sportovní akce) 17 22%
Hledání nových obchodních příležitostí, partnerů (B2B,
B2C) 17 22%
Motivace týmu 15 20%
Péče o partnery 13 17%
Tvorba obchodního plánu 12 16%
Koordinace projektů/kampaní 12 16%
Vytváření komunikační strategie 12 16%
Nábor a výběr zaměstnanců 10 13%
Pravidelný reporting 9 12%
Prezentace produktů, příprava a realizace nabídek 8 10%
Vést cenovou a promoční strategii 8 10%
Hledání talentovných hráčů 7 9%
Strategické plánování 7 9%
Péče o sportovce 7 9%
Správa sociálních sítí 6 8%
Správa e-shopu 6 8%
Analýza dat 6 8%
Coachování spolupracovníků 6 8%
Získávání sponzorů 5 6%
Správa webu 4 5%
Prodej reklamních ploch 2 2%
Práce s Google Analytics 2 2%