POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta/studentky: Tomáš Suk

Název práce: Identifikace požadavků kladených na sportovní manažery v procesu náboru v České republice

Cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je identifikace profilu sportovního manažera, který́ je poptáván

na českém trhu práce a vytvoření typové pozice „sportovní manažer“.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

studenta/studentky

Dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Pravopis a stylistika

Velmi dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Bakalářská práce na téma Identifikace požadavků kladených na sportovní manažery v procesu náboru v České

republice odpovídá nárokům FTVS UK pro psaní bakalářských prací.

Kladně hodnotím úvod práce, kde s výjimkou prvního odstavce autor okamžitě nastolí problematiku a dále ji

rozvádí do obecných rovin. Je to postup ojedinělý, avšak autor tuto část zvládl velice dobře.

Cíl práce je stanoven srozumitelně a logicky. Teoretická část postupně popisuje lidské zdroje a lidský kapitál

z různých hledisek. Rešerše literatury je v této oblasti provedena správně, i když se autorovi občas stane, že

citační odkaz neumístí do textu správně. Vzhledem k tomu, že autor řeší úzkou specializaci manažera (sportovní

manažer) a jeho specifika, měla by být v práci zařazena též kapitola o specializaci (dělbě práce), která spadá pod

lidský kapitál. Také bych doporučil rozpracovat kapitolu 3.4. o obecné kompetence manažerů, jelikož z nich

autor dále vychází.

Metodická část je zpracována správně. Autor zde logicky popisuje jak klady, tak zápory zvolených metod

a důvody jejich volby.

Analytická část je zpracována správně a přehledně. Výsledky jsou zaznamenány v tabulkách a jediným

nedostatkem je vyjadřování výsledků v procentech při počtu 75 inzerátů. Jinak považuji tuto část práce za

povedenou. Samotná diskuze práce porovnává výsledky autora s předešlými výzkumy, např. Dr. Janáka. Aby

mohla být provedena hlouběji, doporučil bych studie Dr. Janáka více rozebrat v teoretické časti. I přesto v rámci

práce považuji diskuzi za správně zpracovanou a dostačující.

Závěr práce je zpracován chybně. Autor zde pouze uzavírá práci. Úplně zde chybí prezentace hlavních závěrů

autora.

Celkově práci hodnotím za průměrnou.

Připomínky:

1. český i anglický abstrakt je chybně zarovnán

2. výsledky v abstraktu jsou nasány pouze obecně; autor by zde měl uvést konkrétní výsledky a závěry své

práce

3. autor má neurovnaný obsah, v textu se vyskytuje chyba u kapitoly 5.2

4. akademické práce se píší neosobně

5. autor chybně umísťuje citační odkazy za odstavce – děje se jen v případě, že autor cituje poslední větu

odstavce

6. v grafu 1 autor uvádí, že se jedná o jeho schéma, tak tomu není; autorkou tohoto schématu je doc.

Čáslavová

7. autor v práci používá zajímavý termín „Coachování“, který je kombinací českého slova koučování

a anglického coaching; odporučil bych využívat českého výrazu

8. než autor začne dělit kapitoly na podkapitoly, měl by vysvětlit, proč tak činí

9. při popisu vzorku v metodice autor uvádí, že posbíral 75 unikátních inzerátů a 7 v cizích jazycích;

z textu není jasné, zda těch 7 je součástí 75 či se má jednat o součet; doporučil bych tuto část napsat

jednoznačněji

10. autor má v práci několik překlepů, např. „syntérza“ na str. 29 a další; na str. 29 autorovi chybí i závorka

u citace

11. autor na str. 30 správně tvrdí, že nebude brát v potaz výskyt nižší než 5 %, jelikož se jedná

o kompetence statisticky nevýznamné; chybí zde ale podpoření jeho rozhodnutí odbornou citací

statistické publikace; nemyslím si, že 5% hranice je obecně známou hranicí u obsahových analýz

12. úvod kapitoly 5 patří do metodiky práce

13. vzhledem k tomu, že autor pracuje se 75 unikátními inzeráty, považuji procentuální vyjádření výsledků

(relativní četnost) za nadbytečné

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste jako zdroj zvolil portál prace.cz? Tento portál je zaměřený na neodborné pracovní pozice,

našel jste na tomto portále poptávku po seniorské pozici sportovního manažera?

2. Na základě Vámi získaných dat považujete bakalářský obor sportovního managementu za dostatečný,

co se týče přípravy studentů na jejich budoucí pozice? Které předměty považujete za stěžejní, případně

kterou oblast byste na základě Vámi získaných dat více podpořil či nově zavedl?

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 8.1.2018

…..........................................................

Tomáš Ruda